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ÚVOD

Svou bakalářskou práci budu věnovat tématu Děkabristé a děkabristky, jelikož mě

tato historická událost, která v Rusku nemá obdoby, velmi zaujala. Vzhledem k velkému

množství publikací v ruském i českém jazyce věnující se tématu povstání děkabristů na

Senátním náměstí v roce 1825, bych tuto událost v mé práci chtěla popsat jen okrajově.

Naopak více bych se chtěla zaměřit na ženy děkabristů tzv. děkabristky, kvůli kterým čin

jejich manželů nepadl v zapomnění. Podnětem pro mou bakalářskou práci se stala

magisterská diplomová práce od D. Dedkové s názvem Ženy děkabristů, ze které jsem se

dále inspirovala ve výběru literatury.

Mým cílem bude za prvé stručně shrnout zásadní události, které předcházely

samotnému povstání na Senátním náměstí v roce 1825, popsat následky této historické

události a poodhalit možné příčiny nevydařeného povstání. Za druhé poukázat na osudy žen

děkabristů a nahlédnout na historickou etapu z jiné stránky, a to více z té citové. Budu se

snažit odpovědět na několik zásadních otázek. Co bylo hlavním podnětem, kvůli kterému se

ženy rozhodly pro takto zásadní životní změnu? Láska? Manželský slib? Obětování se pro

svého muže a poskytnutí mu plné podpory v jeho činech? Sympatie s revolučními

myšlenkami?

Práce se bude skládat ze tří částí, z nichž první dvě budou teoretické a poslední

praktická. V první části s názvem Děkabristé, se budu věnovat nevydařenému povstání

děkabristů na Senátním náměstí, kdy v podkapitolách popíši společenskou situaci v té době,

vznik tajných spolků, přípravy, den povstání a následné potrestání všech zúčastněných.

V druhé části s názvem Děkabristky, se podrobně zaměřím na životy jedenácti

děkabristek, které odjely za svými muži na Sibiř. Do této části zařadím několik přímých

citací z originálních zápisků M. Volkonské a J. Anněnkovové, prostřednictvím kterých

čtenář více pochopí nelehké situace, ve kterých se ženy nacházely.

Pro lepší čtenářovu orientaci v tématu na začátku první a druhé části mé práce

zkráceně popíši historický kontext a situaci v tehdejším Rusku. Taktéž budu postupovat i

v konci těchto částí, kdy vlastními slovy shrnu, čemu jsem se věnovala a k jakému závěru

jsem dospěla.
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 Praktická část mé práce bude zaměřena na téma Děkabristů a děkabristek

v kinematografii. Na začátku stručně shrnu filmy, věnované tomuto téma. Větší pozornost

budu věnovat překladu vybraných úryvků z českého filmu Opouštět Petrohrad do ruského

jazyka a z ruského filmu Звезда пленительного счастья (Hvězda podmanivého štěstí) do

českého jazyka.

Vzhledem k velkému množství jmen děkabristů pro větší přehlednost uvedu v příloze

seznam jmen s krátkou charakteristikou.
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1. Děkabristé

Rusko se po celá staletí vyznačovalo samoděržavím. Veškerou moc měl car. V první

třetině 19. století se v Rusku začaly projevovat snahy o zrušení samoděržaví, tj. absolutismu

a v neposlední řadě také o zrušení nevolnictví. Pokusů o změnu za celá staletí bylo v Rusku

mnoho. Tato historická etapa je jedinečná tím, že poprvé v historii projevila svou

nespokojenost šlechta, která byla velmi blízko carovi. První přípravy k této změně začaly za

vlády Alexandra I. Rozhodující povstání se uskutečnilo až za vlády Mikuláše I. v prosinci

roku 1825 (rusky декабрь). Od toho byl odvozen název děkabristé, kterým je věnována první

část této práce. Ti usilovali o to, aby se Rusko v porovnání s ostatními státy vymanilo ze

své zaostalosti a posunulo vpřed. Povstání takto vysoce postavených lidí do té doby v Rusku

nemělo obdoby. O čemž se více dozvíme v následujících odstavcích.

1.1 Období vlády Alexandra I. Pavloviče

Na začátku 19. století, konkrétně dne 24. března 1801, převzal vládu car

Alexandr I., který je mimo jiné známý tím, že se nebránil myšlenkám o reformách. Chtěl

Rusko politicky, hospodářsky i kulturně pozvednout na vyšší úroveň. Toho měl dosáhnout

především zrušením absolutismu a nevolnictví. Ačkoliv se car těmito liberálními

myšlenkami zaobíral, nic z výše uvedeného se neuskutečnilo. Car neměl takovou povahu, se

kterou by se rozhodl k tak velikému kroku pro celé Rusko. Velkou roli v této nečinnosti

bezpochyby sehrál i carův rádce A. Arakčejev, který byl zásadně proti liberalismu1.

1.2 Vznik tajných spolků

Jedni z hlavních představitelů děkabristů, například A. Bestužev, N. Bestužev,

S. Trubeckoj, I. Jakuškin, P. Pestěl a další významní vojáci, měli jednu věc společnou, a

tím byl prožitek války. Někteří se účastnili Vlastenecké války roku 1812 a jiní se účastnili

zahraničního tažení proti Napoleonovi v Evropě v letech 1813–1814. Toto tažení v nich

zanechalo velký dojem. Poznali, že se v Evropě žije svobodněji než doma v Rusku.

Vlastenectví ruských vojáků se prohlubovalo. Vojáci mezi sebou začali vést hovory o

nespokojenosti se způsobem vlády v carském Rusku2.

1 LENNHOFF, Eugen. Tajné politické společnosti. Praha: DharmaGaia, 1997, s. 139–142. ISBN 80-859-0532-

9.
2 ŠEDIVÝ, Jaroslav. Děkabristé: Anatomie nezdařeného převratu. Vyd. 2., rev. Praha: Volvox Globator, 2000,

s. 12–14. ISBN 80-720-7336-2.
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 Jelikož na veřejnosti nebylo možné svobodně vyjadřovat a prosazovat svůj názor a

myšlenky, začali se šlechtici, důstojníci, mladá (odhodlaná) inteligence, ale i lidé, kteří chtěli

projevit svůj názor, scházet tajně. Nejčastěji se scházeli v literárních kroužcích, kde mohli

svobodně šířit své myšlenky. Je nutné podotknou, že v těchto literárních kroužcích byli

důstojníci, kteří bojovali proti Napoleonovi v Evropě. Poznali tak západoevropskou kulturu,

která jim ukázala smutný obraz toho, jak je carské Rusko zaostalé. Toto prozření se považuje

za prvotní příčinu vzniku tajných společností. Cíl byl známý od začátku: vymanit carské

Rusko ze zaostalosti oproti evropským státům. Někteří však viděli smysl v republice, jiní

v konstituční monarchii. P. Pestěl k této otázce prohlásil: „Nemá smysl podmiňovat otázku

konstituce stupněm lidového vzdělání, že Rusko již dále nemůže pokulhávat ostatními národy

a že je nutné pokud možno co nejrychleji přejít k činům a změnit Rusko v republiku3“. Otázka,

zda se Rusko stane republikou nebo konstituční monarchií, nebyla nikdy jednoznačně členy

spolků rozhodnuta4.

První z důležitých tajných spolků vznikl roku 1816. Základními myšlenkami spolku

byli: zrušení nevolnictví, svoboda slova ve veřejných záležitostech, rovnost občanů před

zákonem, publicita soudního řádu, zkrácení délky vojenské služby a v mírové době snížení

počtu vojáků v armádě5.

První, kteří začali bojovat pro dobro vlasti, byli A. Muravjov, P. Pestěl,

S. Trubeckoj, N. Muravjov, bratři S. Muravjov-Apostol a M. Muravjov-Apostol. Dále

se k nim brzy přidali M. Lunin, I. Jakuškin, M. Orlov a P. Lopuchin. Tento spolek se

nejdříve jmenoval Svaz Spásy (Союз Спасения) nebo také Věrných synů vlasti (Верных

сынов отечества). Při svém působení se spolek dále přejmenoval na Svaz veřejného

blahobytu (Cоюз Обшественного благоденствия)6.

V roce 1816 měl tajný spolek Svaz Spásy pouze 25–30 členů. Značné množství

příznivců se přidalo až ke Svazu veřejného blahobytu, který vznikl v roce 1818. Do roku

1821 sčítal tajný spolek na 200 členů7.

3 LENNHOFF, pozn. 1, s. 155.
4 Tamtéž, str. 146–155.
5 ФЕДОРОВ, В. А., ed. Мемуары декабристов: Северное общество. Москва: Изд-во МГУ, 1981, s. 125–

126.
6 Tamtéž, s. 125–126.
7 ЖУКОВ, Е. М. ВСЕМИРНАЯ ИСТОРИЯ: В ДЕСЯТИ ТОМАХ: ТОМ VI. Москва: Издательство

[…]


které se lišily svým vzděláním, postavením i věkem, které však spojoval stejný osud.
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 U každé z těchto žen jsem popsala jejich společenské postavení, vztah s manžely,

podmínky pro odjezd, zaopatření dětí, příjezd na Sibiř, život po boku svých manželů a

následné vyhnanství. V této části bylo mým cílem nahlédnout na historickou etapu z jiné

stránky, a to více z té citové a odpovědět na několik zásadních otázek. Z jakých důvodů se

ženy rozhodly pro odjezd na Sibiř, čímž se vzdaly svého dosavadního života? Jednaly tak

z lásky? Touhy splnit svůj manželský slib a stát po boku svému muži v jakékoliv situaci?

Nebo i z důvodu, že souhlasily s revolučními myšlenkami? Dle mého názoru každá z žen

svého muže milovala a láska k němu byla jedním z důvodů, ale po prostudování literatury

jsem ve své práci došla k dalším důvodům, kvůli kterým se ženy rozhodly pro Sibiř. Za prvé

manželský svazek, který nemůže být ničím přetržen a postoj, že je žena povinna sdílet osud

svého muže sdílela J. Trubecká a M. Jušněvská. Za druhé touhu usnadnit svému muži život

na Sibiři sdílela M. Volkonská. Za třetí bezmeznou lásku a touhu být nablízku svému muži

sdílela P. Anněnkovová, A. Davydovová a A. Muravjovová. Za výjimku považuji

N. Fonvizinovou, které byly sympatické revoluční myšlenky a účast jejího manžela v tajném

spolku.

Nejvíce informací jsem čerpala z cizojazyčných zdrojů, kterými byly například:

V dobrovolnom izgnanii od E. Pavlučenka, O russkich ženšinach Někrasova v svjazi

s vaprosom o juridičeskich pravach žen děkabristov od P. Šegoleva a také ze zápisků žen

M. Volkonské a P. Anněnkovové, které svůj životní příběh podrobně zaznamenaly.

V neposlední řadě jsem čerpala informace z knihy Osudy lásky od S. Davidoviče, kterou

přeložil do českého jazyka V. Jestřáb.

Ve třetí části, která byla praktická, jsem se věnovala tématu Děkabristů a děkabristek

v kinematografii a vlastnímu překladu úryvků z českého filmu Opouštět Petrohradׅ a ruského

filmu Звезда пленительного счастья (Hvězda podmanivého štěstí).

Osobně jsem si téma Děkabristé a děkabristky vybrala, protože jsem chtěla více

nahlédnout na situaci, ve které se ocitly ženy děkabristů. Chtěla jsem pochopit důvody žen,

které se vzdaly svých rodin a především dětí, aby mohly odejít na Sibiř. Po prostudování

literatury jsem více pochopila společenské vnímání manželského svazku před dvě stě lety.

Vzhledem k zcela odlišné současné společenské situaci, je dle mého názoru jednání žen

těžké pochopit, jelikož žijeme ve zcela odlišné době, kdy manželský slib není chápán stejně,

jako v minulosti. Osobně děkabristky považuji za velmi silné ženy, které se postaraly o to,

aby čin jejich manželů nepadl v zapomnění, ačkoliv samy osamocené, bez svých dětí na

Sibiři nepředstavitelně trpěly.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje tématu Děkabristé a děkabristky. Rozdělena je na tři

části, z nichž jsou první dvě teoretické a třetí praktická. První část s názvem Děkabristé se

věnuje povstání důstojníků na Senátním náměstí v Petrohradě v prosinci 1825 a následkům

této historické události. Cílem této části je seznámit čtenáře s jedinečnou historickou

událostí, která v ruských dějinách nemá obdoby a poodhalit možné důvody neúspěšného

povstání.

Druhá část s názvem Děkabristky se věnuje osudům jednotlivých žen, které se

rozhodly následovat své muže do vyhnanství na Sibiř a obětovat jejich doposud bezstarostné

životy. Cílem této části je poodhalit jaké měly ženy k odchodu důvody, kterými mohly být

láska, manželský slib, sympatie s revolučními myšlenkami či jiné.

Praktická a zároveň poslední část této práce je věnována tématu Děkabristů a

děkabristek v kinematografii, kdy ústředním dílem je překlad úryvků z českého filmu

Opouštět Petrohradׅ do ruského jazyka a z ruského filmu Звезда пленительного счастья

(Hvězda podmanivého štěstí) do českého jazyka.

Vzhledem k velkému množství jmen obsažených v této bakalářské práci, je pro lepší

orientaci součástí příloha, která se skládá ze seznamu jmen s krátkou charakteristikou.
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РЕЗЮМЕ

Эта бакалаврская работа посвящена теме Декабристы и декабристки. Она

разделена на три части, из которых первые две являются теоретическими, а третья

является практической. Первая глава, называющаяся Декабристы, посвящена

восстанию офицеров на Сенатской площади в Санкт-Петербурге в декабре 1825 года

и последствиям этого исторического события. Цель этой части – познакомить

читателя с уникальным историческим событием, не имеющим аналогов в российской

истории, и раскрыть возможные причины неудавшегося восстания.

Вторая глава Декабристки посвящена судьбе отдельных женщин, которые

решили последовать за своими мужьями в ссылку в Сибирь и пожертвовать своей до

сих пор беззаботной жизнью. Цель этой части – раскрыть причины, по которым

женщины решились на отъезд в место изгнания их мужей: любовь, брачный обет,

симпатия к революционным идеям или др.

Практическая часть данной работы посвящена отображению исследуемой

темы в кинематографе. Был осуществлен перевод фрагмента чешского фильма

Opouštět Petrohrad на русский язык и фрагмент русского фильма Звезда

пленительного счастья на чешский язык.

Из-за большого количества имен, используемых в данной бакалаврской работе,

для лучшей ориентации сделано приложение, которое состоит из списка имен с

краткой характеристикой.
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I
