## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

| | |
|----------------------------|--|
| <b>Práce:</b> | diplomová / bakalářská |
| <b>Posudek:</b> | vedoucího / oponenta |
| <b>Práci hodnotil(a):</b> | Mgr. Andrej Artemov, Ph.D. |
| <b>Práci předložil(a):</b> | Adéla Karfusová<br>Specializace v pedagogice: Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání |
| <b>Název práce:</b> | Děkabristé a děkabristky |

### 1. CÍL PRÁCE

Cíl bakalářské práce byl v ní reprezentován následujícím způsobem:

„Mým cílem bude za prvé stručně shrnout zásadní události, které předcházeli samotnému povstání na Senátním náměstí v roce 1825, popsat následky této historické události a poodhalit možné příčiny nevydařeného povstání. Za druhé poukázat na osudy žen děkabristů a nahlédnout na historickou etapu z jiné stránky, a to více z té citové. Budu se snažit odpovědět na několik zásadních otázek. Co bylo hlavním podnětem, kvůli kterému se ženy rozhodly pro takto zásadní životní změnu? Láska? Manželský slib? Obětování se pro svého muže a poskytnutí mu plné podpory v jeho činech? Sympatie s revolučními myšlenkami?“ (s. 5)

Stanovené cíle bakalářské práce autorka splnila. Cíle byly rozšířeny o novodobou reflexi odkazu děkabristů v uměleckých dílech, zejména v ruské (sovětské) a české (československé) kinematografii.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka bakalářské práce předložila text zpracovaný standardním způsobem. Výklad látky postupuje od obecnějších informací, které přibližují historický kontext problematiky (*1.1 Období vlády Alexandra I. Pavloviče; 1.5 Povstání 14. prosince 1825*), k informacím týkajícím se konkrétních osudů manželek děkabristů, 11 žen, které požádaly cara o možnost odjet na Sibiř za svými manželi.

Třetí kapitola bakalářské práce již má vztah k současnosti, je pojmenována jako Praktická část a obsahuje informace o filmových zpracováních biografických prvků založených na historických pramenech. V této kapitole studentka představila několik kvalitních překladů filmových scén vztahujících se k tématu (jeden česko-ruský – s. 35-42, jeden rusko-český – s. 43-49) a stručně shrnula, s jakými potížemi se při své překladatelské tvorbě setkala. Mělo by se zdůraznit, že se jednalo jak o poslechové cvičení, tak i o vytvoření písemného záznamu a následné překládání (autorka bakalářské práce při tom částečně kombinovala prvky metodiky tlumočení, s prvky metodiky překladu).

Přínosem bakalářské práce je Příloha obsahující seznam jmen historických osobností, důležitých pro orientaci v událostech spojených s povstáním děkabristů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava je standardní. V bakalářské práci, až na malé výjimky, se nenalézají překlepy a chyby. Autorka práce si pro vyjádření svých myšlenek zvolila ich-formu, která je často charakteristická pro anglosaský vědecký

diskurs, čímž se nedosahuje odosobnění ve zpracování shromážděného materiálu. Seznam jmen historických osobností je přínosnou Přílohou k bakalářské práci, ale mohl by být zpracován v podobě Jmenného rejstříku.

#### **4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

Bakalářská práce má popularizační charakter (autorka několikrát zmiňuje čtenáře (s. 5, 51), což není tradiční ve vědecké práci) a také hraje roli stručného shrnutí nejdůležitějších informací o jedenácti odvážných ženách, které následovaly své manžely na Sibiř ve 20. letech 19. století. V práci se podotýká, že podstata tohoto činu děkabristek spočívala v odlišném vnímání institutu manželství (s. 32), sdílení revolučních myšlenek nehrálo při rozhodnutí jet za svými manželi na Sibiř podstatnou roli.

Autorka se musela „poprat“ s transliterací některých jmen. Převážně se jí tento nejjednodušší úkol povedl, ale některá příjmení cizího původu zůstala s netradiční transliterací do latinky (např. Cejdlar místo něm. Zeidler, Sutgof místo švédsk. Sutthoff, Štejngejl místo něm. Steingel, Rozen místo něm. von Rosen). Tato otázka je pak spojena s hlubším badáním zaměřeným na soudobé prameny v cizím jazyce, protože je podstatné vědět, zdali rodina již používala ruské příjmení (jako například Фонвизин, ačkoliv je příjmení cizího původu) či nikoliv.

V úvodních pasážích Praktické části by se před uvedením filmové tvorby mohla představit tvorba literární (krásná literatura), která se také věnovala tématu děkabristů a jejich manželek.

Do budoucna by se pro rozšíření zvoleného tématu hodily vizuální materiály (portréty děkabristů a jejich manželek), pojednání o současném odkazu jejich činnosti (např. v musejních expozicích na Sibiři či jinde), reprezentace veškeré krásné literatury k tématu.

#### **5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ**

1) Jaký ohlas v české společnosti měly v minulosti a mají v současnosti osudy děkabristek (existovalo či existuje nějaké povědomí o nich)?

2) Výraz „как жены декабристов“ získal v ruštině ustálený charakter, je fakticky součástí folkloru. V jakých případech se používá?

#### **6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Výborně.

Datum: 19. května 2022

Jméno: